
PS

PROSECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

Montevideo, 2 2 NOV 2022

VISTO: la invitación cursada por la Unión Europea, para participar de la “IIIa 

Reunión del Grupo de Expertos sobre Fuegos Forestales de Latinoamérica y el 

Caribe (GEFF LAC)”, a realizarse del 29 al 30 de noviembre de 2022, en Brasilia, 

República Federativa de Brasil;

RESULTANDO: I) que el Ministerio de Ganadería, Agricultura y Pesca propuso 

designar en Misión Oficial sin costo a la Ing. Agr. Patricia Escudero, Directora de 

la División Manejo Forestal Sostenible, de la Dirección General Forestal, que 

tiene a su cargo el área de prevención de incendios forestales;

II) que el objetivo es facilitar el intercambio de conocimientos y mejores prácticas 

sobre la gestión de incendios forestales, que, junto con la información 

armonizada proporcionada por el Sistema Global de Incendios Forestales podría 

conducir a acciones estratégicas para minimizar el impacto de los incendios en 

las diferentes fases del ciclo de incendio, desde la prevención, la preparación, la 

lucha contra el fuego y hasta la restauración de las zonas dañadas por los 

incendios forestales;

III) que la participación en este evento no genera costos para el Estado, ya que 

los gastos de pasajes, viáticos y seguro de viaje, serán de cargo de la Unión 

Europea;

CONSIDERANDO: la importancia estratégica del evento de referencia; 

ATENTO: a lo dispuesto por el art. 6 del Decreto 148/992, de 3 de abril de 1992, 

el numeral 1° de la parte dispositiva de la Resolución del Poder Ejecutivo N° 

421/020 de 1° de abril de 2020, modificada por la Resolución del Poder Ejecutivo

'2* 2/ 2. -  g -  o o o  lZ .T -lf



N° 216 de 3 de noviembre de 2021, a lo preceptuado por Resolución del Poder 

Ejecutivo, de 20 de mayo de 2022;

El PROSECRETARIO DE LA PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

(actuando en ejercicio de atribuciones delegadas)

RESUELVE:

1o) Desígnase en Misión Oficial sin costo, del 28 de noviembre al 1o de diciembre 

de noviembre de 2022, a la Ing. Agr. Patricia Escudero, Directora de la División 

Manejo Forestal Sostenible, de la Dirección General Forestal, del Ministerio de 

Ganadería, Agricultura y Pesca, para participar en la “IIIa Reunión del Grupo de 

Expertos sobre Fuegos Forestales de Latinoamérica y el Caribe (GEFF LAC)”, a 

realizarse del 29 al 30 de noviembre de 2022, en Brasilia, República Federativa 

de Brasil.

2°) Establécese que los costos de pasajes, viáticos y seguro de viaje, serán de 

cargo de la Unión Europea.

3°) Por la División Administración General del Ministerio de Ganadería, 

Agricultura y Pesca, dése cuenta a la Dirección General Forestal y a la División 

Recursos Humanos.

Dr. Rodrigo Ferres Rubio
Prosecretario

Presidencia de la República


